Башкортостан Республикаhы
Ишембай районы муниципаль районы

Верхотор ауыл Советы
ауыл билəмəhе
хакимиəте
Ленин урамы, 31, Верхотор ауылы, Ишембай районы ,Башкортостан РеспубликаҺы, 453228

 тел./факс 7-45-23

Verhotorsp@ufamts.ru

	Администрация

сельского поселения

Верхоторский сельсовет муниципального района

Ишимбайский район

Республики Башкортостан
ул.Ленина д.31,с.Верхотор,Ишимбайский район, Республика Башкортостан, 453228

тел./факс 7-45-23

Verhotorsp@ufamts.ru

          ҠАРАР                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
Верхотор
Об утверждении  муниципальной  программы  сельского поселения  Верхоторский сельсовет муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан   «Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности экономики и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе на территории сельского   поселения  Верхоторский сельсовет муниципального района Ишимбайский район  Республики Башкортостан на  2016-2020гг.»
     В целях энергосбережение и повышение энергетической эффективности     экономики и сокращение энергетических издержек

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу  «Энергосбережение и повышение энергетической  эффективности экономики и сокращение энергетических  издержек в бюджетном секторе на территории сельского  поселения Верхоторский сельсовет муниципального района  Ишимбайский район  Республики Башкортостан на 2016-2020гг.»  (приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                     А.В.Турчин
Приложение № 1

Утверждено

Постановлением главы сельского поселения Верхоторский сельсовет

муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан
№  26 от   11.02.2016 года

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

сельского поселения Верхоторский сельсовет

«Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности экономики и сокращение энергетических

издержек в бюджетном секторе на территории сельского

поселения Верхоторский сельсовет муниципального района Ишимбайский район   Республики Башкортостан на

2016-2020гг.»
1. ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
	1
	Наименование программы
	Муниципальная  программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности экономики и сокращение энергетических издержек в бюджетном секторе на территории сельского поселения Верхоторский сельсовет Ишимбайского р-на РБ на 2016-2020гг.

	2
	Основание разработки программы
	-
Федеральный закон от 23.11.2009г. №261-ФЗ «Об
энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности».
-
Постановление Совета муниципального района РБ
второго созыва от 09.08.09г. № 25/322
«Об утверждении Концепции энергосбережения на
2010-2014гг"

	5
	Муниципальный
заказчик
программы
	Администрация сельского поселения Верхоторский сельсовет Ишимбайского муниципального района Республики Башкортостан

	4
	Координатор программы
	Администрация сельского поселения Верхоторский сельсовет Ишимбайского муниципального района Республики Башкортостан

	5
	Разработчики программы
	ООО «Ресурсо- и энергосбережение-сервис»

	6
	Цели и задачи программы
	Цели программы:
-
создание организационных и правовых условий,
экономических, административных и финансовых
механизмов, обеспечивающих решение задач,
поставленных Федеральным законом №261-ФЗ от
23.11.2009г. задачи программы.
-
достижение значений целевых показателей в
области энергосбережения.
-
обеспечение учета всего объема потребляемых
энергетических ресурсов

	7
	Сроки
реализации
программы
	2016-2020гг.

	8
	Наименование
основных
исполнителей
программных
мероприятий
	-
Администрация сельского поселения Верхоторский
сельсовет Ишимбайского муниципального района Республики Башкортостан.
-
МУП «Ишимбайские электрические сети».
-
собственники жилых помещений многоквартирных
жилых домов, расположенных на территории
Верхоторского поселения.

	9
	Источники финансирования
	-
муниципальный бюджет.
-
фонд энергосбережения.
-
внебюджетные фонды.

2
	10
	Ожидаемые
конечные
результаты
	снижение потребления:
-
электроэнергии - 7114кВт;
-
природного газа- 12274мм .

	11
	Целевые
показатели
программы
	Целевые показатели в области энергосбережения отражены в приложении №1

	12
	Контроль за ходом реализации программы
	Администрация сельского поселения осуществляет:
1 .Контроль за соблюдением норм потребления в сопоставимых условиях.
2. Заполнение электронного журнала потребления энергетических ресурсов с передачей данных в единый расчетно-энергетический центр г.Ишимбай.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ
В результате ежегодного роста тарифов на энергоносители в среднем на 20-25% возрастают и расходы населения и муниципального бюджета на оплату энергоресурсов.
По решению Правительства РФ на 2016 год цены вырастут еще на электроэнергию на 10%, на газ и тепло - на 15%.
Одновременно с 01.01.2011г. будет происходить поэтапное увеличение доли эл.энергии, реализуемой по нерегулируемым государством ценам до уровня 100%).
3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И ПОРЯДОК КОНТРОЛЯ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация программы обеспечивается за счет проведения программных мероприятий на следующих уровнях:
· организации и учреждения;

· органы местного самоуправления;

· органы управления МО.

Программные мероприятия в отдельно взятом учреждении реализует руководитель учреждения, он же контролирует расход, учет и передачу данных в вышестоящие организации.
Управление реализацией программы осуществляет глава органа местного самоуправления.
Координатор программы осуществляет:
-
координацию деятельности исполнителей по реализации мероприятий
программы, рациональному использованию средств районного и местного
бюджетов;
3
-
подготовку предложений по размерам и условиям предоставления
субсидий;
-
организацию    информационной    и    разъяснительной    работы    по
освещению целей и задач программы;
· проведение мониторинга реализации программы;

· подготовку отчетной информации о ходе реализации программы.

4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
Прилагаемая система энергосберегающей программы позволяет при сравнительно небольших первоначальных финансовых вложениях получить при длительной эксплуатации значительную экономию энергетических ресурсов, с учетом постоянного роста тарифов на энергоресурсы и значительную экономию бюджетных средств. Внедрять следует все мероприятия, имеющие срок окупаемости до 10 лет.
Экономия электрической энергии:
1. Замена ламп накаливания на энергосберегающие люминесцентные или светодиодные.
2. Больше     использовать     местные     светильники     вместо     общего потолочного.
3. Внедрять систему автоматического управления освещением.
4. Использовать бытовую технику класса энергоэффективности не ниже «А».
5. На насосах использовать частотно-регулируемый электропривод.
6. В   уличном   освещении   заменить  ртутные   и   натриевые   лампы   на люминесцентные мощностью 45-55Вт.
Экономия природного газа.
1. Установка теплоотражающей пенофольги за радиаторами отопления. Это повысит эффективность использования тепловой энергии на 30%.
2. Промывка систем отопления.
3. Применение    систем    климат-контроля    для    управления    газовыми горелками в блок котельных.
4. Замена вентильных кранов на рычажные и клавишные.
5. Использование на стеклах окон теплоотражающих пленок.
6. Технологически  оправданная  замена  систем  объемного  нагрева на локальные лучистые системы обогрева.
5. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
Для определения потенциала энергосбережения необходимо провести энергетическое обследование всех элементов электро-газоснабжения и энергопотребляющих установок.
4
6. НОВЫЕ ЭНЕРГОСБЕРЕГАЮЩИЕ ТЕХНОЛОГИИ
Автоматизированные теплонасосные установки
Предназначены для преобразования низко потенциальной тепловой энергии поверхностных слоев земли в тепловую энергию более высокого потенциала и применяются для отопления и горячего водоснабжения промышленных объектов, жилых домов, теплиц, а также для нужд сельскохозяйственного производства.
Преимущества:
· экономия энергоресурсов и, как следствие, предотвращение вредных выбросов в атмосферу;

· полная автономность в энергообеспечении;

· производят значительно больше энергии (тепла), чем потребляют сами и позволяют экономить потребителю до 70% первичных энергоресурсов по сравнению с традиционными котельными.

Индивидуальная биогазовая установка
Установка предназначена для биотехнологической переработки всех видов органических отходов (навоз, помет, фекально-мочевые стоки, органические бытовые отходы, растительные остатки) крестьянского или фермерского хозяйства в газообразное топливо (биогаз) и экологически чистые жидкие органическое удобрения.
Приложение №1. Показатели энергоэффективности Верхоторского сельского поселения Ишимбайского МО РБ
5
V
Приложение №1 Показатели энергоэффективности Верхоторского сельского поселения Ишимбайского МО РБ
	№ п/п
	Потребитель
	Вид энергии
	Размерность
	Достигнутая
норма в
2009г.
	Годы
	Снижение

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	Пока​зателя
	%

	1
	В целом по СП
	э/э+газ
	кг.у.т/м2
	39,36
	37,2
	35,1
	33,3
	31,45
	29,7
	28,1
	26,6
	25,14
	23,77
	22,5
	21,25
	18,1
	46,0

	2
	сдк
	э/э
	кВт.ч/м2
	14,63
	14,09
	13,58
	13,09
	12,61
	12,15
	11,71
	11,28
	10,88
	10,48
	10,1
	8,78
	5,85
	40

	газ
	3,   2
нм /м
	20,58
	19,83
	19,11
	18,41
	17,75
	17,1
	16,48
	15,88
	15,3
	14,75
	14,2
	12,34
	8,24
	40

	3
	Администрация
	э/э
	кВт.ч/м2
	24,3
	23,41
	22,56
	21,75
	20,95
	20,19
	19,46
	18,75
	18,07
	17,41
	16,78
	14,58
	9,72
	40

	газ
	нм3/м2
	53,39
	51,44
	49,58
	47,78
	46,04
	44,36
	42,75
	41,2
	39,7
	38,2
	38,8
	32,03
	21,36
	40

	4
	Пожарное депо
	э/э
	кВт.ч/м2
	24,74
	23,8
	23,0
	22,1
	21,3
	20,5
	19,8
	19,0
	18,4
	17,7
	17,0
	14,84
	9,9
	40

	газ
	нм3/м2
	60,87
	58,6
	56,5
	54,5
	52,5
	50,6
	48,7
	47,0
	45,3
	43,6
	42,0
	36,5
	24,34
	40

	5
	Модернизация уличного освещения
	э/э
	Тыс.рублей
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3509,66
	-
	-
	-
	-
	-
	-

              ОКПО – 04283686            ОГРН – 1020201773811             ИНН -  0226002257

0226002257

0226002257

ОГРН – 1020201773811